
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.1 

 
OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA FUNERALI, TUMULAZIONI DI SALME, 

TRASLAZIONI, SEPOLTURE E RIMOZIONI MONUMENTI NEL CIMITERO 

COMUNALE DI BRICHERASIO - RIDETERMINAZIONE TARIFFE.           

 

 

L’anno DUEMILADODICI addì DODICI del mese di GENNAIO alle ore 17.30 nella solita sala 

delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. CHIAPPERO Daniela - Vice Sindaco  Sì 

3. FALCO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 

5. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

6. MERLO Sergio - Assessore Sì 

7. LASAGNO Franco - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 7 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig.ra D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 1   del  12/01/2012 

  

 

OGGETTO: SERVIZIO DI ASSISTENZA FUNERALI, TUMULAZIONI DI 

SALME, TRASLAZIONI, SEPOLTURE E RIMOZIONI 

MONUMENTI NEL CIMITERO COMUNALE DI BRICHERASIO - 

RIDETERMINAZIONE TARIFFE.           

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- il responsabile del servizio interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile del servizio finanziario per quanto concerne la regolarità contabile, 

ai sensi dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 hanno espresso parere favorevole; 

 
CONSIDERATA la relazione dell’ Assessore Sig. MARCELLO Giacomo 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 14/01/2009 con la 

quale venivano determinate le tariffe per il “Servizio di assistenza funerali, tumulazioni 

salme, traslazioni, sepolture e rimozioni monumenti nel cimitero comunale di Bricherasio - 

ridefinizione tariffe”; 

VISTO l'art.1 comma 100  della legge 24/12/2007 n. 244 il quale prevedeva la 

possibilità di un  nuovo regime semplificato denominato "dei contribuenti minimi e 

marginali" riservato alle persone fisiche esercitanti attività di impresa con l'esclusione 

dall'applicazione dell'I.V.A. per coloro che optano per tale sistema;  

 

VISTO che la ditta appaltatrice aveva optato per il nuovo regime fiscale previsto 

dalla norma anzidetta e pertanto le fatture relative al servizio erano emesse senza 

l'applicazione dell'I.V.A con l’applicazione del relativo bollo sul documento contabile; 

 

VISTA la comunicazione della Ditta appaltatrice del servizio di sepoltura,  G.F. di 

GIAIME FRANCO Artigiano Edile – Strada Alliaudo n. 31 – BRICHERASIO  con la 

quale comunica che a seguito della manovra finanziaria approvata dallo Stato dalla data del 

01/01/2012 dovrà applicare l’IVA in misura di legge; 

 

VISTA la legge 28/2/2001 n. 26 che all’Art. 1 comma 7 bis recita testualmente: ”Il 

comma 4 dell’Art. 12 del Decreto Legge 31 agosto 1987, n. 359, convertito con 

modificazioni dalla Legge 29 ottobre 1987 n. 440, si interpreta nel senso che la gratuità del 

servizio di cremazione dei cadaveri umani di cui al capo XIV del regolamento di Polizia 

Mortuaria, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 10 settembre 1990, n. 

285, nonchè del servizio di inumazione in campo comune e limitata alle operazioni di 

cremazione, inumazione ed esumazione ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o 

appartenente a famiglia bisognosa o per la quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. I 

predetti servizi sono a pagamento negli altri casi. 

 

VISTA la determina n. 34 del 25/10/2010  reg. generale n. 378 del 25/10/2010  con 

la quale si rinnovava il servizio di assistenza funerali, tumulazioni di salme, traslazioni, 

sepolture e rimozioni monumenti nel cimitero comunale Bricherasio – Periodo 01/01/2011 

– 31/12/2012" con le seguenti tariffe; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Inumazioni  Euro 285,00  

Tumulazione frontale Euro 137,75  

Tumulazione laterale Euro 161,50  

Estumulazioni straordinarie frontali 

all’interno del cimitero 

Euro 285,00  

Estumulazioni straordinarie laterali 

all’interno del cimitero 

Euro 332,50  

Estumulazioni straordinarie frontali 

per trasporto fuori del cimitero 

Euro 237,50  

Estumulazioni straordinarie laterali 

per trasporto fuori del cimitero 

Euro 285,00  

Esumazioni straordinarie Euro 313,50  

Apertura e chiusura celletta Euro 142,50  

Chiusura celletta Euro   95,00  

Apertura e chiusura loculo frontale 

per ispezione 

Euro 137,75  

Apertura e chiusura loculo laterale 

per ispezione 

Euro 161,50  

 

RITENUTO di dover applicare ad ogni tariffa sopra indicata  l’IVA a 

norma di legge ed un rimborso di  spese forfetario per l’istruttoria, di Euro 

10,00 ad ogni tariffa  suddetta come segue: 

 

Inumazioni  Euro 354,85  

Tumulazione frontale Euro 176,68 

Tumulazione laterale Euro 205,42 

Estumulazioni straordinarie frontali 

all’interno del cimitero 

Euro 354,85 

Estumulazioni straordinarie laterali 

all’interno del cimitero 

Euro 412,33 

Estumulazioni straordinarie frontali 

per trasporto fuori del cimitero 

Euro 297,38 

Estumulazioni straordinarie laterali 

per trasporto fuori  del cimitero 

Euro 354,85 

Esumazioni straordinarie Euro 389,34 

Apertura e chiusura celletta Euro 182,43 

Chiusura celletta Euro 124,95 

Apertura e chiusura loculo frontale 

per ispezione 

Euro 176,68 

Apertura e chiusura loculo laterale 

per ispezione 

Euro 205,42 

 

Con voti unanimi e favorevoli resi nei modi e forme di Legge, esito 

accertato e proclamato dal Presidente: 

DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO che l’onere per servizio di assistenza funerali, 

tumulazione di salme, traslazioni, sepolture e rimozioni monumenti nel 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Cimitero Comunale di Bricherasio, sarà posto a carico dei richiedenti 

risulta quanto segue comprensivo di IVA a norma di legge : 

2.  

Inumazioni  Euro 354,85  

Tumulazione frontale Euro 176,68 

Tumulazione laterale Euro 205,42 

Estumulazioni straordinarie frontali 

all’interno del cimitero 

Euro 354,85 

Estumulazioni straordinarie laterali 

all’interno del cimitero 

Euro 412,33 

Estumulazioni straordinarie frontali 

per trasporto fuori del cimitero 

Euro 297,38 

Estumulazioni straordinarie laterali 

per trasporto fuori del cimitero 

Euro 354,85 

Esumazioni straordinarie Euro 389,34 

Apertura e chiusura celletta Euro 182,43 

Chiusura celletta Euro 124,95 

Apertura e chiusura loculo frontale 

per ispezione 

Euro 176,68 

Apertura e chiusura loculo laterale 

per ispezione 

Euro 205,42 

 

 
3. DI STABILIRE che il servizio di inumazione in campo comune e 

cremazione verrà reso gratuitamente nel caso in cui il deceduto si trovasse 

nello stato di indigenza o bisogno accertato e certificato dai Servizi 

Sociali e che i parenti in linea retta o collaterali fino al terzo grado legale, 

gli affini in primo grado e il coniuge superstite si trovano anch’essi in 

condizioni di indigenza o bisogno, certificato dal Servizio Sociale 

competente per il territorio; 

 

4. DARE ATTO che l’importo di euro 10,00 per il rimborso spese forfetarie 

per l’istruttoria per ogni pratica di cui trattasi è già compreso nelle tariffe 

sopra evidenziate; 

 

5. DI DARE ATTO che tale provvedimento ha efficacia a far data dall’ 

01/01/2012; 

 

6. DI DARE ATTO che nel caso di variazione di aliquota dell’IVA nel corso 

dell’anno  2012 le tariffe di cui in prospetto sopra indicato verranno 

automaticamente adeguate con decorrenza stabilita dalla norma di legge; 

 

7. DI INCARICARE gli uffici competenti alla predisposizione degli atti 

consequenziali. 

 

 

 

 

 

INOLTRE; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

con successiva separata votazione unanime; 

 

DELIBERA 

 

DI RENDERE la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del T.U. 267/2000 

 

 
/BM/cl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bricherasio.  Responsabile Procedimento: Cesan Daniela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La presente deliberazione viene  pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal 30/01/2012  

 

 

Bricherasio, lì 30/01/2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 

                 DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________ 

 

 

� per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134 T.U. 267/2000 

 

 

Lì  ____________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

Bricherasio, lì 30/01/2012 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to:  D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì, 30/01/2012 IL SEGRETARIO COMUNALE 

D'ARIENZO Dott.ssa Giovanna 

  


